Vnde videamus posse hæredem unica  
vice celebrari facere missas pro anima  
defuncti ex terra quantitate soluta cum  
magis sit fauorable testatori, ed quod  
donec aqua, & in exercitio sicut sacrifi-  
cia, anima à pennis predictis ex operato  
minime liberantur, S. Thomas quodlibeto,  
6. quest. 8. art. 13. & in 4. sentent. distinc. 45.  
quest. 2. art. 2. in 2. quest. ad 4. S. Antoninus  
in summa p. 1. tit. 10. cap. 2. in fine vers. item,  
cum queritur, Sylvestris verbo suffragium.  
quest. 8. Petrus Biasfeldius lib. recept. sen-  
tent. sect. 5. membro 3. conclus. 11. P. Roaz  
de statu animalium Purgat. cap. 18. col. 2. Bo-  
nacina tomo 2. Tholog. moral. tit. de contra-  
Etibus disp. 3. quest. 17. punto 8. s. 6. profit.  
1. num. 4. Lauorius de inbileto p. 2. cap. 30.  
num. 150. Ant. Fernandez in examine theo-  
logie moralis p. 3. cap. 5. s. 9. num. 4. P. Fa-  
gundez ad quinque precepta decalogi pre-  
cepto 1. lib. 3. cap. 10. num. 1. licet in dubio  
maxima sit quæstio sic legatum predi-  
quum dicatur annum à pro una canū

vice, vt lacissimæ præcereris notat P. Al-  
foncus de Leone in tract. de officio cappella-  
ni q. 5. sect. 1. per totam.

Ex quibus omnibus rebus colligitur,  
quod si facienda fuerit restitutio vni ad  
diem incertam, & si ille in viuis non  
existeret alteri, ante tempus non poterit  
illi fieri in præiudicium alterius vo-  
cati, sed in casu nostro filii vocantur si  
existant tempore mortis patris, alias suc-  
cessio nepotibus defertur, consequenter  
non poterit tempus successionis præ-  
ueniri in alterius præiudicium.

Quartus est casus, si mater expresse  
renunciauerit pro se, & filiis suis, etiam  
24 ex propria persona venientibus, & di-  
& filii matris sint hæredes, & in hoc  
communis est sententia renunciatione,  
neque filii obstare, sic suille pronuncia-  
tum per laudum ex Reg. Rouito, Alderiso,  
& Palatio, suisque per Sacrum Consilium  
confirmatum refert Caput in con-  
suetud. si moriatur p. 3. s. 5. num. 6. de Mari-  
nis lib. 2. quotidianarum cap. 192. num. 18.  
19. 20. & 21. quæ decisio dura mihi vi-  
detur, stante enim quod expresse fuerit  
renunciarum pro filiis ex propria perso-  
na venientibus, & illi matris hæredes  
sunt, quomodo dicendum erit illam non  
obstare, merito contrarium dixerunt  
Reg. de Ponte de potestate Prærogati. tit. 9. de  
de successione mulierum in principione nu. 10.  
cum sequentibus, Molfesius in titulo de re-  
nunciatione quest. 5. n. 15. Franciscus Ma-  
ria Prato tomo 2. discept. forens cap. 29. nus.  
10. & per totum, Antonius Faber in sua  
Codice titulo de pannis definit. 1. in illis ver-  
bis (nisi liberorum ius nominativum in stipu-  
latum deduxerit, & remiserit, idest caueris  
numquam suos liberos in futurum quibus  
renunciat successione posituros) verum desi-  
nit. 14. num. 11. contrarium dicit, nisi ex-  
presso fuerit dictum, etiam si ipse renun-  
cians præmoretur num. 13. & 14. qui-  
bus addo Vrfillum ad Afflictum decis. 161.  
num. 7. Surdum conf. 355. num. 41. & sequ.  
lib. 3. Marta de success. legali p. 1. quest. 14.  
art. 3. num. 18. Aponte lectione feudal 19.  
sub num. 9. Dom. Gizzium dicta obseru. 4.  
n. 17. cum seqq.

25 Sed refuta dicta sententia renuncia-  
tionem tali casu obstare, illam procede-  
re dicas etiam facto inuentario, docente  
glosa in l. finali, s. in computatione, ubi Bar-  
tolus, & alij, C. de iure delibrandi, Decius  
in l. debitori num. 20. C. de pannis, Arias Pi-  
nellus in dicta l. 1. p. 3. num. 81. vers amplia.  
7. C. de bonis maternis, post alios Petra de  
fideicommissis quest. 14. num. 321. vers. sex-  
tus

- tus casus, Puteus decis. 264. Ludouicus decis. Lucensi 64. nu. 31. Caualcanus decis. 36. nu. 29. p. 1. Fusarius dicta quest. 557. num. 13. Cancerius dicto cap. 15. nu. 174. cum sequentibus, Beltramomus in addit. ad Gregorium Decimunquartum decis. 418. num. 15. Rota Romana in recentioribus p. 2. decis. 61. nu. 3. & 4. & decis. 256. num. 5. Thomatus decis. Maceratenfi 112. num. 17. & in his terminis loquitur Mofesius dicta quest. 5. num. 14. & 31. & licet contrarium factio inventario, dixerit Caputus loco citato num. 8. tamèn à communis sententia discedere non audeo, quoniam ut bene inquit Fontanella clausula 4. glosa 5. num. 39. 40. & seq. inuentarium non est herba berthonica ad omnia deseruens, sed tatum operatur, ut hæres non teneatur ultra.
- 26 vires hereditarias, pura si factum fuerit inuentarium, & fuerit hæres institutus pro medietate, qui integrum non habuerit, non tenetur pro tota parte quotiuam, sed tatum pro illa portione, quam accepit, secus inuentario non confecto, quia teneretur pro tota portione, & si tantumdem non acceperit, sic docent Nalda cons. 38. num. 9. Barzius decis. 64. num. 53. Francbus decis. 53. num. 16. Peregrinus de fideicommissis art. 33. num. 13. Puteus, dicta decis. 264. Caualcanus dicta decis. 36. num. 29. p. 1. Fusarius dicta quest. 557. nu. 12. ubi plures more suo adducit Fontanella loco citato num. 42. Pascalis de patria potestate p. 1. cap. 2. n. 67.
- 27 Verum si in bonis ad quæ admitti pertinet consideretur quædam utilitas, tunc admitti possunt, & tantumdem restituere, ita Albericus in dicta l. finali, S. incomputatione col. penult. C. de iure deliberaendi, Gabriel cons. 125. num. 12. vol. 1. Fusarius loco citato num. 15. Cancerius dicto cap. 2. num. 175. pura si fuerint bona suorum, antiquorum, in quibus iura considerant quandam affectionem, l. si in emptionem, ff. de minoribus, aut quia sunt magis fru- quisera, vel illis necessaria ob vicinitatem, l. si quis fundus, ff. de leg. 3. Doctores loc. cit.
- Vnde in casu in quo consuli dixi renunciationem filii non nocere, difficultas tantum erat si tenebantur conferre dotem habitam per matrem renunciantem in qua difficultate pluribus omissis aliqua attingam, & plures dixerunt
- 28 conferendam esse, ita Bartolus in l. in quartam num. 12. & ibi Doctores, ff. ad legem falcidiam, Alexander in l. illam, C. de collationibus, ubi Decius Picus num. 382. Bolognettus num. 399. Corasius num. 148.

Crassus in S. legitima quest. 23. Thesaurus decis. 237. Mangilius de imputatione quest. 18. Mercurius Merlinus de legitima lib. 2. tit. 2. quest. 13. Antonius Faber in titulo Codicis de partis definit. 2. & 14. in fine, alij negarent dicentes collationi locum non dari, ita Jacobus de Beluiso, & Baldus in dicta l. illam, Angelus in dicta l. in quartam, Cornelius cons. 116. vol. 2. Barbatus cons. 61. col. 5. & 6. & cons. 85. per totum lib. 4. latè probat Ludouicus Bellus cons. 21. & 22. omnino videndum, quod procedere dixerunt multi quoties concurrerent cum & quilibus in gradus, secus si cum proximioribus, puta cum patris, aut auunculis, quoniam tunc indigent representacione, ut videre est apud Soccinum iuniorem in dicta in quartam num. 138.

Alii vero pro concordia duos distincti casus, quorum primus est quando dos data fuerit a patre filia in potestate existenti, & tunc collationi locus datur, ratio est, quia mortua filia de iure ad patrem dotantem dos deberet redire iuxta textum in l. dos a patre profecta, C. soluto matrimonio, & licet attenta Bulgari cō-

29 suetudine dos apud filios remaneat, ut videre est Martam in rub. ff. soluto mat. qu. 8. inter nouissimos repentes tomo 3. secundum quam sententiam sicut decisum in Rota Romana decis. 248. in nouissimis, Thesaurus decis. 190. Capycius decis. 176. Riccius collect. 149 & 3277. Gratianus decis. 225. non tamèn per hoc sequitur quod nepotes non dicantur habere ex dispositione, atque aui voluntate, etenim illa Bulgari consuetudo fundatur super tacitam voluntatem aui volentis dotem illam nepotibus dari, sicut disponitur in l. cum annus, ff. de condit. & demonst. l. cum acutissimi, C. de fideicommissis, ubi iura illa tacita defuncti voluntatem interpretantur, poterat enim pater filiam dotans

30 padum apponere, ut illa defuncta dos sibi redderetur, iuxta notata per Gaspar. Thesau. q. 63. lib. 1. per tot. Fontanellam de partis nuptialibus clausula 6. glosa 3. p. 1. & num. 17. cum pluribus sequentibus, per Antoninum de Amato variarum cap. 64. per totum, & latè declaranti Theoremate 24. consequenter cum tale padum per patrem dotantem appositum non fuerit, omnino dicendum est tacitam inesse aui voluntatem illam nepotibus deferendam, cum regula sit in iure nostro pro consentiente haberi illum, qui

31 cum prohibere potuisse non prohibuit, l. semper qui non prohibet, ff. de regulis iuris, ibi (semper qui non prohibet, pro se interue-

nire mandare creditur) l. scientiam, ff. ad legem aquilam, l. in omnibus, ff. de noxalibus, l. fluminum, s. quamquam, ff. de damno infestu, vnde si potuit prohibere acquisitionem nepotibus, & non prohibuit, aferendum est tacite ab aucto recepisse.

Quod confirmatur ex elegantissimo Juliani responso in l. si Titio 95. s. finali cum lege sequenti, ff. de leg. 1. vbi Julianus querit, si possit testator filium heredem instituendo, eius heredes ab intestato venientes grauare, & prima facie videbatur dicendum non posse, quoniam grauamen non vocato imponi non potest, iuxta textum in l. cum ab eo, C. de fideicommissis, sed venientes ab intestato dicitur filii in nihilo fuerunt honorati, ergo dicendum videtur grauari non posse, nihilominus Julianus notabiliter distinguendo respondet, dicens quod si filius heres institutus erat impubes, mortuusque, sit in pupillari aetate, onus impositionis tenet, secus si pubes factus ab hac vita discesserit; in illis verbis ( ita, & ab eo ad quem impuberis filii legitima hereditas, vel bonorum possessio peruenientura est fideicomissa recte dabuntur ) & in l. sequenti, ( quod fideicommissum habet, quatenus impubes decedat valebit, ceterum si pubes factus discesserit, euaneat fideicommissum, ) huiusque distinctionis ratione evidens est, quoniam poterat pater substitutum pupillarem filio dare, & sic heredes ab intestato excludere, at eueneantur pubertate data substitutione pupillari illa euaneat, s. 1. inst. de pupillari substit. vnde non mirum si primo casu 33 onus tenet, quia si potuerit excludere per substitutum, & non fecit, dicitur tacitè vocasse, quod non est in secundo casu, quem textum mirabilem vocant ibi Bart. Bald. Alber. Din. Angel. & alijs singularē, & unicum appellant Imola in l. 1. col. finali, ff. de vulgari, Baldus in l. eiusdem col. 2. ff. codem, Aretinus in s. 2. mem. 3. inst. eodem titulo, Paulus de Castro in l. ex tribus col. 2. C. de inofficio testamento, Suarez in l. quoniam in prioribus, C. de inofficio testamento, fol. 50. col. 1. nu. 10. bene explicat Peregrinus de fideicommissis art. 8 num. 28. 29. & seq. copiosissimus Fusarius de substit. quæst. 298. ex quo Juliani responso colligitur, tacitè ab aliquo peruenientum dici, quoties cum prohibere potuerit, non prohibuit, vnde si pater dotans filiam pacatum poterat apponere, ne dos ad diuos filios redderetur, sed ad ipsummet 35 met dorantem, & non fecit, dicitur ipse nepotibus tacitè dedit, ideò non mi-

rum, si conferre debeant, sic intelliguntur Bartolus in dicta l. in quartam num. 12. Picus ibidem num. 82. Bolognettus num. 300. Corasius num. 148. Thesaurus dicta decis. 237. Mangilius de imputationibus quest. 18. Mercur. Merlinus de legitima lib. 2. tit. 2. q. 13. de Marinis tomo 1. quotidianarum resolutionum cap. 241. quibus addo Trentacinquum cons. 48. Antonium Fabrum in titulo Codicis de partis definit. 14. & 15. Canc. p. 1. var. in titulo de legitima num. 62. circa medium.

36 Si vero dos non fuerit tradita per patrem, sed per matrem, collationi locus non daretur, assignant rationem, quia dos ad matrem non reddit sic nepotes non dicuntur ab ipsa dotem habere, sed tamquam matris patrimonium, ita Bartol. in l. finali num. 3. C. de iure dotum Cephalus cons. 398. num. 10. Honded. cons. 91. num. 78. & seq. lib. 1. Doctores locis citatis, vnde Hodierna in addit. ad Surdum decis. 119. num. 8. dicit collationem cessare in nostra Civitate, cum dos filiis præstetur vi nostræ consuetudinis, & Vrsill. ad Afr. filii. decis. 236. nu. 2. dixit collationem 37 cessare, quoties pater dederit dotem filie pro omni iure legitimæ, quoniam non acquiritur ex consuetudine Bulgari sed tamquam patrimonium ipsius filie, idem dixerunt si pater in contractu matrimonii expressè fuisse stipulatus dotem filia redi, quoniam cum tunc filia præcipuam dotem habeat à patre tam-

37 quam donaram ( cuius causa valida est donatio inter patrem, & filiam in potestate iuxta naturabilem textum in l. Pomponius Philadelphus, ff. familiæ encyclopediæ, quem latè exornat doctiss. Consil. Arias de Mesa lib. 3. variarum resolutionum cap. 174 per totum, vnde poterit dicta filia dotem hoc modo habitam cuiuscumque donare, non obstante patria potestate, ut benè aduertit Card. Mantica de tacitis, & ambig. lib. 2. tit. 7. nu. 47. verf. sed aduertendum, ea ratione, quia tunc pater caperet ut heres filie, Bart. in l. post dotem nu. 311 ff. soluto mat. Alexander cons. 24. nu. 4. lib. 1. sic non possit illam impugnare, arg. l. cum à matre, C. de rei vindicat. l. ex qua persona, ff. de regulis iuris, sic filii eius non dicuntur habere ex tacita qui voluntate, sed ex matris dispositione, ita docent Paulus de Castro in l. quoniam nouella, C. de inofficio testamento dicens esse de mente, Bartoli in l. post dotem col. penult. ff. soluto mat. Alexander cons. 24. lib. 1. Crauet. cons. 555. Cephalus cons. 613. num. 27. Parisius. cons. 60. num. 46. & secundum hanc limi-  
ca-

rationem suisse decisum in Senatu Pedamontano testatur *Thesaurus decis.* 237 nu. 12. circa medium, quos impugnat *Marta de successione legali p. 1. quest. 25. art. 2.* per totum, dicens semper inesse tacitam voluntatem patris de conferendo dotem in uniuersali successione, sic etiam ne-  
38 potes succedentes non conferunt, quo-  
ties dos suisser consumpta, docent, *Alexander referens Fulgosium in l. illam C. de collat. Beringar. Fer. in dicta l. in quartam art. 3. cap. 3. nu. 20. & 21. Gomesius in l. 22. Tauri num. 11. Cancerius, & alijs locis cita- tis.*

39 At magnus ille vir *Antonius Faber*, qui ut nouum ingenium noua semper fuit interpretatus, in suo Codice titulo de pactis definit. 17. omnia hæc derogare videtur inquit enim semper nepotes cōferre coggi, & si à materna hæreditate se abstinerint, aut non habuerint, ut etiam asserit definit. 15. assignat rationem, quia illa dos data fuit causa renunciationis, quæ renunciatione cum suum esse & sum fortita nos fuerit, collationem operabitur, quasi quod data non fuisset, sic in hæreditate reperiretur qua stante hæreditatis tanti pluris esset, & gradus per renunciantis filios representatus iam tantam portionem habuit, vndè congruum non videtur unum gradum altero maiorem partem habere, hæc est ratio Antonij Fabri, quam colligit ex l. 1. S. euene ff. de conjugend. cum emancipatis, l. 1. S. quāuis versus sed si tantum, ff. de collatione bonorum.

Verum ego hanc Antonij Fabri sententiam percipere nequeo, quoniam si rationem collationis intueamur illa in casu Fabri cessabit, sicut namque indu-  
40cta ad seruandam æqualitatem inter filios, iuxta textum in l. illud in principio, & S. finali. C. de collationibus, proinde in collationem veniat non omnia descen- dentium bona, sed tantum, quæ ab eo ad cuius hæreditatem aspirant, l. ut liberis, vbi Iason nu. 4. C. de collat. Riminaldus in l. si emancipati num. 48. C. eodem tit. Baldus in l. quoniam nouella num. 1. vers. secunda, C. de inoffic. testam. Paulus de Castro in l. si emancipati num. 10. C. de collat. Ruin cons.  
162. num. finali iib. 2. Surdus cons. 219. nu. 7. lib. 2. Thesaurus decis. 46. num. 9. Valascus in praxi partit. cap. 12. num. ultimo, prout aduentitia bona conferuntur, l. finali, C. de collat. Albericus in dicta l. si emancipati num. 9. & 15. Bartolus ibidem num. 7. Cu-  
tacius ad eundem titulum, vers. recte, fol. 697. quæ ratio æqualitatis seruanda cel-

sat quoties volentes succedere nihil ha-  
buerunt, qua de causa non sufficit vo-  
lentes admitti ad successionem bona  
habuisse, verum etiam quod illa possi-  
deat tempore mortis parentis, vndè si  
41 consumpta fuerint denegatur collatio,  
quia quod non est in bonis conferre  
debentis conferendum non est, l. 1. in fine, ff. de collat. dot. Fulgosius in l. pactum ad finem, vers. per istam, C. de collat. & in auth.  
quod locum num. finali, C. eodem, & in l. fi-  
liae num. 2. vers. nota optimum, C. eodem, Sa-  
pia in repet. l. si emancipati nu. 9. Surd. conf.  
219. num. 10. lib. 2. & sic onus collationis  
non sequitur rem alienatam, inquit Cor-  
neus in l. ea decimum nu. 1. C. de collat. igitur  
si dicti filii renunciantis nihil habent  
ex dote materna, aut quia non sunt hæ-  
redes, aut quia bona sunt consumpta,  
quomodo dicendum erit conferri debe-  
42 re eo magis collationis materia est de  
genere prohitorum, Fulgos. in dicta l. si  
emancipati num. 7. & in auth ex testamento  
sub num. 4. ad finem, vers. remanet in l. illam  
nu. 1. in 2. notabili, & in l. illud num. 2. C. de  
collationibus, proinde qui collationem  
prætendit docere debet per legem spe-  
cialiter suisse sanctum in illo casu, quia  
nūquam sit collatio, nisi in casibus à iure  
expressis, ita notant Fulgosius in l. si  
emancipati num. 7. & ibi Alexander num. 4.  
Cagnolus num. 63. Purpuratus in l. illam  
num. 4. C. de collationibus. Cornous in auth.  
ex testamento num. 10. in fine, C. eodem, Sur-  
dus dicto conf. 219. num. 20. lib. 2. Aldobran-  
dimus conf. 114. num. 51. lib. 1. & materia  
43 collationis cum sit exorbitans à iure  
communi non recipit extentionem ex  
paritate, vel majoritate rationis, Paulus  
de Castro, Alexander, Decius, Cagnolus, Sa-  
pia, Cranetta, & alijs apud Surdū dicto conf.  
219. num. 20. & seq. lib. 2. Valascus in praxi  
partit. cap. 12. num. 34. sed nullam legem  
inuenimus disponentem collationem  
faciendam esse, licet dicti filii nihil à ma-  
tre habeant, ratio conterarium suadet,  
quomodo igitur dicendum est collatio-  
ni locum dari? & ratio Antonij Fabri  
resoluitur in sequenti, vbi altera defini-  
tio impugnatur, eiusque resoluitur diffi-  
cultas.  
44 Ex eisdem dictis reiicitur altera defi-  
nitio Antonij Fabri 2. sub dicto titulo de  
pactis dicentis, in linea collateralis dari  
locum collationi de pecunia habita-  
per matrem causa renunciationis, quo-  
45 niam collatio locum habet solùm in-  
ter descendentes, & quando agitur de  
successione ascendentium, Baldus in l.

quoniam novella num. 1. C. de inofficio testamento, Paulus de Castr. in l. si emancipati num. 2. C. de collat. Sicardus in rub. eiusdem tituli num. 9. Purpuratus in dicta l. si emancipati num. 21. Valascus in praxi partit. cap. 12. nu. 31. Thomatus decis. Macerateni 50. num. 126. proinde locum non habet inter collaterales succedere coetendentes. Boerius decis. 302. num. 3. Corneus in l. 1. nu. 3. C. de legitimis heredibus, Albericus in dicta l. si emancipati num. 7. Valascus dicto cap. 12. num. 33. nescio igitur quomodo Antonius Faber dicat collationem faciendam esse.

At doctissimus ille vir loco citato duo  
46 expendit iura, ex quibus hanc suam sententiam tueri conatur, textum in l. si extraneus cum lege sequenti, s. finali, ff. de conditione causa data non secuta, in dictis iuribus dicitur quod extraneus idem promulgere promisit, & pactum iniuit, ut soluto matrimonio dos sibi redderetur, evanit quod matrimonium non fuit contractum, querit ibi Vlpianus ad dicta dos ad dotantem reddi debeat, & videbatur dicendum negatiuē, quoniam dotans prospexit in illum casum tantum quod matrimonium soluit, nihilominus affirmit ibi Iuris Cons. reddendam fore dorem ad dotantem, assignat rationem, quia promissio illa dotis cessat ob matrimonium non secutum, in illis verbis (nam quasi causa non secuta habere potest conditionem qui ob matrimonium dedit matrimonio non copulato) idem dicit Julianus in l. sequenti, s. finali, ibi (fundus dotis nomine traditus, si nuptiae secuto non fuerint, conditione repeti potesi) vnde concludit Antonius Faber, quod cum dotis constitutio facta fuerit ob renunciationem, quae sortita non fuit effectum, tamquam causa cessata, dos conferenda erit, licet in linea collaterali collatio locum non habeat.

Verum hoc argumentum, (salua pace tanti viri) facilimē resolvitur, quoniam, vt pluries supradixi, renunciatione continet tacitam conditionem si ipsi renunciandi hereditas deferatur, consequenter quando renuncians premortitur, renunciatione deficit non ex se, quasi quod illa cessaret, sed ob defectum extinctæ conditionis, vnde illa dos tradita dicitur sub commemorata renunciatione tali conditione affecta, & sic est dispar ratio predicatorum iurium, etenim ibi dos fuit promissa sub praetextu matrimonii, quod non fuit secutum proinde tamquam cessata causa promissionis

cessat ipsa dotis constitutio, at in casu nostro secura fuit renunciatione, quod operabatur viua renunciante, quod postea filius illius non noccat est ex subauditâ conditione, de qua supra, consequenter si dotatio respexit renunciationem taliter affectam, nulla consideratur conditio.

Quintus, & ultimus casus est quando mater renuncians est in medio, & ex illa filij, tali casu si ad successionem concurrunt cohæredes dictæ renunciantis pura fratres, aut alii sorores, omnino dicendum erit filios excludi, quoniam isti filij admittetur virtute successorii edicti, cū mater inhabilis reperiatur ad succedendum, iuxta textum in l. 1. C. de successorio edito, s. placebat instit. de legit. agnat. success. quod successorium editum concurrens cum iure accrescēdi cessat, ab illo enim tamquam potentiori via 47 citur, l. meminimus, C. de legitimis heredibus, s. finali instit. de honor. possess. sed portio renunciata per matrem accrescerit alijs æqualibus in gradu, ideo editum successorium cessat, at si ad successionē admitti vellet alii remotiores de linea collaterali defuncti, tunc cū non consideretur tale ius accrescēdi, sed solū successorium editum nō mirum si dicti filii vocentur, & si eorū mater in viuis existat, sic docet plures videndi apud Crassum in s. legitima q. 42. n. 3. apud Moli. de ritu nuptiarum lib. 3. q. 84. n. 23. apud Merlin. de legitima lib. 1. instit. 2. q. 11. n. 5. vers. tertius casus est, & alios videndos apud nostrū de Marinis lib. 2. quotidiani. c. 189. à n. 95. cum seq.

Quorum sententiam dubitabilem existimo, qua propter si bene vires successorii editi consideremus, illas ad huc casum extendendas non fore, nemo dubitabit, ad quod probandum necesse est aliquantulum discutere, quare, & quomodo introductum fuerit hoc successorium editum, supponi debet de 49 lege 12. tabularum successorium editum locum non habebat, proinde proximiore agnato hereditatem non adeunte, sequens in gradu non admittetur, sed hereditas efficiebatur caduca, & fisco deferebatur, vt notatur in s. placebat instit. de legitima agnatorum success. l. 1. in principio, & l. finali, ff. de successorio edito, vnde attento dicto iure 12. tabularum, si quispiam decesserit fratre, & patruo, si frater hereditatem adire solebat, patruus non admittetur, quia soli agnato proximiore hereditas deferebatur, omni alio penitus excluso, vt bene obseruat doctissimus Antonius Picchardus in di-

dicto s. placebat num. 5: quod erat etiam, attento iure digestorum, quo proximiorre agnato repudiante sequens in gradu non admittetur, ideo successorum edictum inter agnatos locum non tenebat, ut in dicto 9. placebat in principio, & excludebantur etiam cognati, secundum Iasonem in l. qui se patris nu. 31. C. unde liberi.

At quia hoc ius erat valde rigorosum, ideo superuenit ius prætorium, quo prætor disposuit, quod excluso agnato fiscus non succederet, sed cognati, ita quod fratre repudiante hereditatem fratris, non admittetur sequens agnatus, sed fiebat transitus ad cognatos, sic de capite agnatorum ad caput cognatorum, secundum Iasonem loco citato num. 31. quæ correctio, vila fuit Iustiniano in sufficiës, & iniqua, cum agnato repudiante excludebatur alter agnatus in gradu sequens, & admittetur forsitan cognatus remotioris gradus, ideo statuit in dicto s. placet successorum edictum locum habere de gradu in gradum, & de persona in personam in agnatis sequentibus, quod antiquitus in cognatis erat, scilicet à primo gradu, usque ad ultimum, excluso fratre, secundum Iasonem in dicta l. qui se patris num. 31. & ratio disparitatis inter agnatos, & cognatos erat, eò quod videns prætor ius ciuile non prospicisse cognatis in successionibus agnatis existentibus, in recompensationem voluit magis prospicere cognatis, ut in capite cognatorum de gradu in gradum successionem admittetur, secundum Cinum in rub Codicis de successorio editto, & Iasonem loco citato.

Ex quibus omnibus sic declaratis colligitur, attento iure nouissimo repudiante agnato, non dari successorum edictum cognatis, nisi quando agnati deficiunt, dicto s. placebat, proinde non bene dixerunt Doctores citati dari successorum edictum filiis feminæ renunciantis ad successionem aut existentibus alijs agnatis de linea collateralis, eò quod descendentes ex semina respectui aut materni non dicuntur agnati, sed cognati, ut in l. sunt autem, ff. de legitima agnatorum tutela, l. iuris Consultus, s. 1. verbi cognationis, origo, ff. de gradibus, & statuit Imper. Iustinianus in s. 1. instit. de legit. agnatorum tutela, in illis verbis (atque per feminini sexus personas cognatione ingeruntur, agnati non sunt, sed alias naturali iure cognati) sic intelligit communis præceptor Bartolus in cons. 10. lib. 1. quem secuntur Ruinus cons. 141. nn. 21.

vol. 5. Curtius Iunior cons. 5. nu. 23. 24. & 29. Peregrinus de fideicommissis art. 26. nu. 31. Cancerius p. 1. variarum cap. 1. num. 48. Grinella decis. Dolana 109. nu. 24. Fontanell. I. tomo 1. decis. 56. num. 1. Picchardus in dicto s. 1. instit. de legit. agnat. tutela num. 4. & ratio est, quia per feminam cumpicitur linea paterna, & ab ea incipit cognationis origo. l. Iuris Cons. s. 1. ff. de gradibus, proinde dicitur caput, & finis familie, l. pronunciatio, l. finalis, ff. de verborum significat.

Vadè si dieti nepotes ex filia renunciante non dicuntur agnati, sed cognati, quibus cognatis non datur successorum edictum agnato repudiante, nisi in casu quo omnes alij agnati in gradu sequentes deficerent, ut dixi, quomodo admitti possunt ad successionem: aut ex successorio dicto, si agnati, & si de linea collaterali existunt?

Sed contra hanc sententiam videtur facere difficile argumentum, quod colligitur ex Iustiniani constitutione in nouella 118. de hereditibus ab intestato venientibus, qua habemus non solum potiorem esse causam dependentium, cuiuscumque gradus sint, quam agnatorum, verum etiam fuisse sublatas antiquas differentias emanicipationis, & suitatis, agnationis, vel cognationis, solumque attedi gradus proximitatem, igitur, & si hic nepos ex filia non dicatur agnatus, sed cognatus, cum tamè sit ex dependentibus, & in secundo gradu omnibus alijs agnatis preferendus erit.

Quod argumentum à sectatoribus, illius sententia non cogitatum, sed proprio ingenio, inuentum adeò me tollit, ut in illorum sententiam incidere inanimum inducebam, nisi perspicacissimi ingenij vir ille Antonius Faber omnino laudandus viam aperuisset de erroribus pragmaticorum decade 28. errore 7. nn. 8. & seq. sed, o bone Deus, quando cogitabam hæc dicta per me patefacere, huiusque contrariæ sententia restauratorem esse, inneni doctissimum illum vitum per prius omnia dixisse, factuè matura cogitatione maximopere gauisus fui parvulum hoc meum. ingenium peruenisse, ac attigisse ea quæ sublimis ingenij vir ille per prius cogitauerat, non quod ex hoc auderem dicere mihi Fabriani ingenium à Deo donatum esse, quoniam semper me omnium minimum, ac discipulum existimauis, & existimo. ut vbi que verbis professus sum, sed solum intendo.

tendo patet facere Deum suarum gratiarum communem esse largitorem, ab eoque omne bonum pendere, sed his relicta.

**Respondeo** cum *Antonio Fabro* loco citato illam Iustiniani constitutionem ne-  
§ 3 stræ sententia non officere, quoniam tun c liberi etiam remotiorum gradum præferendi sunt agnatis, quando nulli filio ex descendètibus hæreditas qua si-  
ta est, at ubi semel fuit quæsita, illa con-  
stitutio cessat, & ne cessariò recurrendū est ad auxilium edicti successorij, cum per subsecutam abstentionem habeatur pro non acquisita, sed prætor ex edicto illo successorio solum vocat cognatos non existentibus agnatis, igitur cessat argumentum.

Solum remanet probandum hæredi-  
tatem deferri filiæ renuncianti & hoc pluribus in locis dixi, & omnibus notis est, quoniam factæ renunciationi inest tacita conditio si hæreditas sibi de-  
feratur, sic euéniente causa hæreditatis § 4 fingit lex illam renuncianti acquiri, bre-  
uique manu ab illa auferri tamquam se abstinentis, & renunciario defertur, sic docent Paulus de Castro in l. qui supersti-  
tis, ff. de acquirenda, Vasquini de successionum creatione, §. 10. nn. 13. Molina de iustitia, &  
iure tit. de maioratu disp. 579. col. 10. vers.  
hinc constat, Sardus conf. 244. num. 11. cum  
seqq. vol. 2. & cors. 266. vol. 2. Franchis de-  
cis. 67. nu. 3. Anna conf. 45. nn. 41. cum seqq.  
Reg. Roritus conf. 44. nu. 22. vol. 2. sic cum  
lex fingat acquisitionem, & eodem in-  
stanti abstentionem, sic casus successorij  
edicti, quo attento vocantur cognati  
post agnatos, plura alia sunt videnda  
apud Ant. Fab. loco citato.

## S V M M A R I V M.

- 1 Filia renuncians non poterit petere supplementum bonorum auctorum post patris obitum, licet Author infra impugnet.
- 2 Filius recipiens legitimam in vita patris non poterit postea supplementum petere respectu bonorum auctorum facta per ipsum renunciationem.
- 3 Pater non tenetur dare aliam dotem filio, si illa sua culpa dotem amiserit.
- 4 Aequalitas seruanda est in omnibus rebus.
- 5 Filius iuente patre nulium ius habet in bonis illius.
- 6 Pater potest in vita filio legitimam affi- gnare.
- 7 Debitor in diem poterit soluere suo credi-

- tori ante diem, etiam illo inuito, quoties dilatio fauore ipsius debitoris data sit.
- 8 Assignatio legitime per patrem filio factam ipso viuente saltem valebit revocabili- ter.
- 9 Pater relicta legitima filio poterit ad libi- tum de alijs bonis disponere.
- 10 Lefio non consideratur in ijs, que in sola spe consistunt.
- 11 Referuntur Doctores afferentes dari sup- plementum bonorum auctorum non ob- stante renunciatione.
- 12 Debitor ad diem incertam non poterit sol- uere creditori inuito ante dici euentum.
- 13 Creditor sub conditione non potest appella- ri propriè creditor.
- 14 Obligatio inter patrem, & filium in po- testate existentem oriri non potest.
- 15 Debitor in diem certam soluens ante illam non poterit tamquam indebet solutum re- petere, secùs si esset debitor sub conditione, dummodo non soluerit scienter, quia tali casu repetitio denegatur.
- 16 Donatio ex causa dotis validæ est inter pa- trem, & filiam familiæ.
- 17 Ponderantur iura in l. etiam, §. finali, ff. de bonis libertorum, & in l. si patro- num, §. finali, ff. codem titulo.
- 18 Qualitas adiuncta verbo debet intelligi se- cundum tempus verbi.
- 19 Renunciatio intelligitur rebus sic stanti- bus.
- 20 Legitima non comprehenditur sub generali renunciatione.
- 21 Ponderatur textus in l. si quando, §. illud etiam, C. de inofficio testamen- to.
- 22 Affertur quedam responsio ad textum ti- tatum Georgii, Naæ. & Caldas, de Periera, sed ab Authori impugnatæ.
- 23 Author iterum ponderat textum in l. si quando, §. illud etiam.
- 24 Diclio, quatenus, aliquando significat in- certitudinem, & aliquando conditionem.
- 25 Intelligitur, seù explicatur textus in l. si non mortis, ff. de inofficio testa- mento.
- 26 Iuramentum operatus actum spectatis re- nunciationis.
- 27 Filia poterit specialiter legitimam renuncia- re.
- 28 Iuramentum non operatur, ut dici possit filiam specialiter renunciasse.
- 29 Resoluitur textus in l. cum de quo pe- culio, §. finali, ff. ad legem falcidiam.
- 30 Author affert rationem, quare constante matrimonio dos minui nequit.
- 31 Dos tradita filiæ naturali ultra raton de- bitam non potest minui constante matri-

- monio per filios legitimos.  
 32 Pater non potest minuere dotem datam filia in primo matrimonio, nisi patrimonium fuisse diminutum.  
 33 Resoluuntur argumenta Fontanellæ, & Castilli per Authorem.  
 34 Ponderatur textus in l. si ea lege, C. de usuris, & resoluitur.  
 35 Pactum inter emptorem, & venditorem de soluendo aliquid interesse pendente solutione prætij tenet.  
*Quod procedit, licet interesse fuerit excessiuum.*  
 36 Ponderatur textus in l. i. s. si parens, si à parente quis fuerit manumisus, & resoluitur.  
 37 Filia si non fuerit congruenter dotata, poterit petere supplementum, non solum bonorum existentium tempore renunciationis, verum etiam bonorum antorū.

## ARGUMENTVM.

Disputatur, si renunciatio trahatur ad bona aucta, ita ut filia non possit petere mortuo patre supplementum illorum bonorum, cuius occasione queritur si pater possit tradere legitimam ipso viuente filio invito, & ad vitrumque multa iura pro vtraque sententia Author ponderat, & resolvit, & plura scitu digna ostendit.

## THEOREMA. XLVII.

**Q**uidam semper fuit controvèrsia, & in Tribunalibus maximè frequētata, scilicet si dotata filia per patrem, congruenter illo tempore attento, qua renunciauit, possit tempore obitus patris supplementum petere respectu legitimæ pro bonis auctis, queritur? (præcisæ nostra constitutione, aut consuetudine quorum virtute sufficit habuisse paragium æquivalens tempore dotationis ex dictis per Molfesium p. 3. de success. ex testamento quest. 7. per totam) & communem inuenio sententiam docentem iniustam fore petitionem, illam tueruntur Tellus Fernandez in l. 23. Tauri nu. 12. & 13. Molina de Hispanorum primogenitura lib. 8. cap. 3. nu. 29. Cephalus conf. 265. nu. 13. Guido Pancirola conf. 88. nu. 26. & 27. Valdunieso in addit. ad Roderic. Suarez in l. quoniam in prioribus limit. 4. vers. secundus est. Peregrinus de fideicommissis art. 36. nu. 29. Cancerius p. 3. variarum cap. 15. nu. 65.

Card. Mantica de tacitis, & ambiguis lib. 12 tit. 24. nu. 14. vers. similiter, Fontanella plures referens decisum de pactis nuptialibus tomo 2. clausula 9. glosa vñica p. 1. num. 18. Reg. de Ponte de potestate Proregis in titulo de successione mulierum in principio num. 2. & 3. Menochius de arbitrijs iudicium casu 149. Castillus Soto maior lib. 3. controvèrsiarum cap. 20. nu. 65. Molfesius dicta quest. 7. nu. 12. & seqq. plures more suo cumulat Antoninus de Amato lib. 1. variarum cap. 23. à nu. 3. 5. 8. & seqq. Rota apud Pacificum decis. 160. nu. 7. post tractatum de Saluiano interdicto, Caualcanus decis. 32. p. 3. Antonius Faber in titulo Codicis de pactis definit. 21. Reg. Rouitus conf. 36. tomo 2. Dom. Marchio Torelli consult. 77. nu. 47. & 48. & decis. 99. Dom. Marchio Ramontis tomo 1. controvèrsia 3. per totam, Giouagnonus conf. 99 nu. 31. lib. 2. Ramonius conf. 1. per totum, Christineus decis. 94. Franciscus Maria Prato tomo 1. discep. Forens. cap. 14. nu. 55. 56. & 57. Staibanus senior conf. 11. Marius Cutilius tomo 1. de donat. contemplat. matrimoniū tractatu 1. discursu 2. particula 14. nu. 17. vers. & hæc est verior, & communis opinio, Ciarlinus controvèrsiarum forensium tomo 1. cap. 97. per totum, latè Gaspar Thesaurus lib. 2. questionum forensium quest. 93. per totam, imò Joannes Dauth. in repetit. textus in cap. quamvis paclum nu. 10. vers. communem banc opinionem, ait procedere, etiam si tempore dotationis non habuerit totam legitimam attribuens Alexander conf. 180. nu. 2. lib. 5.

Quorum sententia (omissis pluribus, de quibus apud illos) vñica probatione, & efficaci fundari posset, certum enim est ab omnibus ferè Doctribus vñanimiter receptum, scilicet facta assignatione legitimæ per patrem filio, si bona tempore sui obitus aucta reperiatur, filius nihil aliud pretendere poterit, facta per ipsum renunciatione de nihil aliud petendo, sic docet Iason in l. quod seruus ad finē ff. de condit. causa data, et non securus, & in auth. nouissima nu. 10. C. de inofficio so testamento, Paul. de Cast. in ratione 2. n. 5. ff. ad legē falcidiā, post alios Cancer. p. 1. variar. tit. de legitima n. 25. Trenac. lib. 1. variar. de legitima resolu. 2. post n. 10. Lup. de illegitim. cons. 4. S. 2. n. 30. Merul. Merl. in copiosissimo tractatu de legitima tit. 3. qu. 4. nu. 3. Giurba ad consuetudines Messane cap. 13. glosa 14. num. 3. cum pluribus sequentibus, Mangilius de imputationibus qu. 54. nu. 43. Petra de fideicommissis quest. 15. num. 129. Castillus de usufructu cap. 64. num. 13. Antonius Faber decade 13. errore 4. nu. 14.

4.nu.14. Marius Cutellus dicto nu.17. cum scquentibus, latissimè præceteris probat Caldas Periera in commentario analytico de inofficio testamento vers. sed hæc itaq. à nu. 8. cum pluribus seqq.

Sed talis constitutio locum tenet legitimæ, iuxta textum in l. finali, C. de dotis promissione, vndè sicuti si filia dotata sua culpa dotem amisérat, aliam à patre petere non poterit, ex dictis per Bartolom. I. mulier, S. cum proponeretur, ff. ad Senat. Cons. Trebell. & in l. si cum dotem, I. 1. nu. 2. ubi Alexander num. 6. ff. soluto matr. infinitos adducit Giurba more suo decis. 5. nu. 10. & 39. Fontanella clausula 5. glossa 1. p. 1 num. 72. sic & in legitima, vt si assignata per patrem filio, ab illo consumpta fuerit, ab alterius petinione excluderetur, Baldus, Paulus de Castro, Suarez, & alijs apud Cancerium loco citato nu. 30. consequenter dicendum est, quod sicuti assignata per patrem legitima filio congrua illo inspeccio tempore, licet patrimoniu augeat, nulla datur actio filio ad supplementum facta renunciatione, idem in dote filii congruerter constituta, vt nullum aliud supplementum persi poterit, eo magis ad seruandam æqualitatem, quod sicuti si patrimobsum diminutionem impateretur, dos daria dimissi non possit, & contra si augeat, dos augeri non debet, cum æqualitas in cunctis rebus seruanda erit, l. cum patr. S. chiffr. ff. de leg. 2. l. cum oportet, C. de bonis que liberis, l. finali, C. de fructibus, & litium expensis cap. in iudicij, cum similibus de regulis iuris lib. 6.

Remanet solùm probandum illam assignationem legitima locum tenere, indubitate iuris est, quod, & si pater inuitus cogi non possit ad dandam filio in vita legitimam cum filius patre vivente nullum ius habeat, l. 2. S. interdum ff. de collatione bonorum, Fabianus in auth. maxima quod. 7. num. 78. C. de inofficio testamento, Corbula in l. si quis à liberis, S. item rescriptum nu. 15. & 16. ff. de liberis agnoscendis, Benitendus decis. 89. in principio, tamè ipse pater poterit in vita filio legitimam assignare, ita Baldus in l. illud quest. 3. C. de Sacra fanticis Ecclesiis, Angelus in l. si non mortis, ff. de inofficio testamento, Iason in l. si ter a fratre nu. 44. vers. septimo prædicta limita, ff. de verb. oblig. l. quod quis, ff. de actu & oblig. l. intra dies, ff. de re. indicata, l. posse mortem, C. de fideicommissis, ex quibus iuribus sic docet Jacobus de Aretio, & post eum alii. Doctores in l. si constante, S. quoties, ff. soluto matrimonio, Baldus in auth. ei qui iurat, C. de bonis auth. iudicis possidendi, nu. 61. Alexander in l. diuortio nu. 21. ff. soluto matrimonio, Iason in dicto S. inter certū, & in l. qui Romæ nu. 6. ff. de verb. oblig. latè Castillus Sotomaior tomo 5. controversiarum iuris cap. 112. per totum, sed talis dilatio est apposita fauore patris, consequenter afferendum est posse patrem in vita filio legitimam assignare, quoniam unusquisque poterit suo proprio fauori renunciare, l. si quis in conscribendo, C. de pactis, quo medio vtitur Bereng. in dicta l.

dogradus cons. 8. n. 30. & 31. Cutellus dicta particula 14. num. 12. & colligitur ex l. si quando, & illud, C. de inofficio testamento, & in l. quoniam nouella, C. eodem, ubi datum in vita filio per patrem imputatur in leg. etiam illi debitam, & habetur in l. si non mortis, ff. de inofficio testamento, ibi (si non mortis causa fuerit donatum, sed inter viuos hæc tamè contemplatione, vt in quartam habeatur potest dici inofficio querela cessare), si fit imputatio in quartam, scilicet in portionem legitimæ, signum est illam in vita posse assignari.

Et ratio à priori est, quoniam debitor in diem poterit suo creditori, etiam in uito ante diem soluere, si sui fauore dilatio inducta fuerit, vt plura Iuris Cons. responsa testantur. Aboleni in l. eum qui 15. ff. de annuis legatis, ubi haeres poterit ante diem legatum, seu fideicommissum præstare, si dilatio in sui fauorem fuerit inducta, ibi (quod si tempus heredis causa prorogatum esset, & t. com. med. temporis ipse sentiret liberatum intelligi nā & eam plus prestitisse, quam debuisset, Papiniani in l. cum pater, S. curatoris, ff. de leg. 2. ibi (cum illis verbis fratre potius consultum videretur, quod solutio quæ iure fieri potuit dilata) Vlpiani in l. 1 ff. de condit. & demonst. in illis verbis (cum dies certus adscriptus est, quamvis dies non dum venerit solus tamè potest) Celsi in l. quod in diem 70. ff. de solutionibus, ibi quod in diem certum promissum est, vel statim dari potest) Vlpiani in l. 3. S. quod si feruus, ff. de statu liberis, cuius verba sunt (quod si feruus, qui annua bima trima die iussus dena dare, tota simul afferat heredi non expectata die, vel decem primo anno das, secundo anno viginti obtulerit, benignius est eum ad libertatem peruenire), & in l. stipulatio ista, S. inter certum, ff. de verb. oblig. l. quod quis, ff. de actu & oblig. l. intra dies, ff. de re. indicata, l. posse mortem, C. de fideicommissis, ex quibus iuribus sic docet Jacobus de Aretio, & post eum alii. Doctores in l. si constante, S. quoties, ff. soluto matrimonio, Baldus in auth. ei qui iurat, C. de bonis auth. iudicis possidendi, nu. 61. Alexander in l. diuortio nu. 21. ff. soluto matrimonio, Iason in dicto S. inter certū, & in l. qui Romæ nu. 6. ff. de verb. oblig. latè Castillus Sotomaior tomo 5. controversiarum iuris cap. 112. per totum, sed talis dilatio est apposita fauore patris, consequenter afferendum est posse patrem in vita filio legitimam assignare, quoniam unusquisque poterit suo proprio fauori renunciare, l. si quis in conscribendo, C. de pactis, quo medio vtitur Bereng. in dicta l.

in quartam nu. 132. ff. ad legem falcidiam,  
et vobis quisque poterit diem sui obitus  
prævenire, ut docet Iuris Consultus Mar-  
cellinus in l. cum quo de peculio, s. finali, ff. ad  
legem falcidiam, ibi (quia virius videtur  
heredi futuro prouidere) taliter illa affi-  
gnatio revocabiliter teneret ad volun-  
tatem patris, dicunt Baldus in l. quannis  
C. de fideicommissis, & in l. illud quast. 3. C.  
de Sacrofancis Ecclesiis, & clarius in l. cū  
oposset, s. non aliter, C. de bonis, que liberis,  
Iason in l. frater à fratre nu. 4. prima lectura  
ff. de condit. indebiti, Decius conf. 86, nu. 8.  
Parisius conf. 84. nu. 42. lib 2. Ruinus conf.  
95. in fine lib. 1. quod procederet in filio  
in potestate existenti, seçus in emanci-  
pato Doctores citati, ergo si pater pote-  
rit in vita legitimam assignare, illa dotio  
constitutio legitime locum tenebit, &  
quia legitima in vita soluta si patrimo-  
nium accrescat, nulla datur actio filio  
ad supplementum, ut dixi, idem dicen-  
dum erit in dote filia data, que si con-  
grua fuerit tempore dotationis nullum  
augmentum recipere debet per bona  
auta, et magis quia si supplementum  
bonorum auctorum peti poterit, frusta-  
toria redderetur dispositio dicta cap. quā-  
nis pactum, quia nulla facta renunciatio-  
ne pater posset ad libitum de suis bonis  
9 disponere legitima filii salua, l. Papinian-  
nus, s. quoniam autem, ff. de inofficio testa-  
mento, l. parentibus, C. eodem titulo, igitur  
quando summus Pontifex ibi filiam  
excludi ob renunciationem iubet, in-  
telligendas est de supplemento honorum  
auctorum.

Argumentatur ultimo loco Castillus  
loco citato nu. 68. dicens si admitteremus  
filiam post agere ad supplementum  
pro bonis auctis, ageret tamquam lesa,  
que considerari non potest, statim quod  
nullum ius habet patre vivente, ut dixi,  
sed solam spem habere dicitur, que ad  
10 inducendam lesionem considerabilis  
non est, l. 1. s. si impuberi, ff. de collatione  
bonorum ibi (prematra enim est spes) vnde  
Capycius decis. 159. in his terminis lo-  
quens nu. 13 ante finem, ait videtur factam  
renunciationem ipsi non legitime, &  
secutus est Aldobrandinus conf. 26. m. 119.  
lib. 1. & est spes incerta, ob quam nulla  
lesio poterit considerari, arg. l. de fideicom-  
misso, C. de transaktionibus, Capycius loco  
citato nu. 13. & 16. Riminaldus conf. 228.  
nu. 23. lib. 2. Crauella conf. 569. per totum,  
alique plures relati per Castillum dicto  
cap. 2. nu. 68. in fine, imo lesio attenditur  
tempore contractus, l. si voluntate, C. do-

restindenda vendit. Doctores in l. 2. C. eodem  
titulo, que cum non ad sit tempore dota-  
tionis, congruerter enim fuit donata,  
dicendum est supplementum peti non  
posse, imo ex dicta l. de fideicommisso, ex-  
presse colligitur nullam dari lesionem,  
quoties actus est tendens ad commodum  
& incommode, licet trahit temporis  
hoc sequatur, inquit falsam existimauit se-  
per cautelam tradicam, minori litiganti  
ut agat se concordari cum aductario,  
qui si aliquid dare deliberaet, & minor  
recusat, lata postea sententia contra mi-  
norem possit ille restitui in integrum  
aduersus transactionem non inita tamquam  
lesum, ita Baldus in l. 2. C. de rescindenda  
vendit. & in l. si ex causa, s. nunc videndum,  
ff. de minoribus, Cremonensis sing. 29. Romanus  
sing. 403. cum alijs adducatis per Cancerum  
p. 2. variarum cap. 1. de minoribus nu. 255.  
& 256. quam doctrinam ad Ecclesiastem  
extendit Genuenis in practicabilibus Ec-  
clesiast. quest. 356. per totam, eò quod si le-  
sio non consideratur quoties actus ten-  
dit ad commodum, & incommode  
quomodo dici potest minorem fuisse  
lesum ob non initam transactionem, po-  
terat enim in causa vincere, & non suc-  
cumberet.

Nihilominus contrariam sententiam  
alij amplexi fuerunt, videlicet renun-  
ciationem non obstare ad supplementum  
petendum, ita Baldus in l. 2. & in l.  
pactum quod dotali, C. de collat. & in cap.  
cum Marcus Ferrariensis col. 2. extra de con-  
stitut. & in conf. 369. col. 2. vers. pone quod  
tempore datae dotis, Ripa in l. in his honori-  
bus Raetis nu. 38. ff. de vacat. munierum,  
Ruinus in l. Gallus, s. & quod si tantum col.  
7. post medium, ff. de liberis, & posthumis,  
Socinus conf. 100. col. 4. ante medium,  
dicens pro hac sententia omnes sed  
Doctores Italie contulisse, sequendum, quā-  
sunt iudicatum Florentia, & in nostro  
Sacro Conilio bis fuisse dictum testa-  
tur Mariconda in consuetud. si moriatur in  
apostilla interp. quod tale paragium, plures  
refert Gaspar Thesaurus dicta quast. 93. n.  
Camillos de la Rata conf. 26. num. 57. cum  
sequentibus, quorum sententia in rigore  
iuris probabilius, & verior mihi vide-  
que.

Pro qua probanda mihi videtur face-  
re idem argumentum pro prima senten-  
cia allatum, scilicet non posse per patrem  
in vita legitimam filio assignari, vnde  
datum folium in illam veniret imputan-  
dum, quod patet ex allegatis, nam quando  
dilatio est ad diem incertam, tunc

H h non

non permitteatur iuncto creditori solvi-  
3 ante diem, ut colligitur ex dicta l. stipu-  
latio ista, §. inter certam, ff. de verb. oblig. ibi  
§ inter certam intertamque diem discrimen  
esse ex eo quoque apparet quod certa die pro-  
missum, vel statim dari potest, ) ideoque  
soluci repetitio daretur tamquam inde-  
biti solutum, l. qui promisit. 48. ff. de condi-  
tione indebiti, l. talis scriptura, §. & si sub conditione,  
ff. de leg. 1. sed ius petendi legitimā  
datur ad diem incertam, id est post patris  
mortem, l. cum queritur, C. de inofficio te-  
stamento, l. quoniam nouella, C. codem titulo,  
& sic sub conditione, l. dies incerta, ff. de  
condit. & demonstrat l. sub conditione, l. suf-  
ficit, ff. de conditione indebiti, quoniam, &  
si filius pro legitima dicatur patris cre-  
ditor, l. Papinianus, §. si quis imputes, ff. de  
inofficio testamento, l. & quia, l. o. ff. pro fo-  
cio, l. 1. §. largius, ff. de successorio editio, l.  
2. C. de inofficiis donat. l. penult. §. omnia  
igitur, C. de adoptionibus, Doctores in l. finali,  
ff. de liberis agnoscendis, Chisletius de port.  
leg. c. 2. Sacbez lib. 2. morabum cap. 16. n. 26,  
Robles de representatione lib. 2. cap. 16. num.  
31. Antonius Faber decade 75. errore 5. Me-  
nochius de arbitrariis casu 149. Guttierrez  
lib. 5. Canonicarum quest. 55. nu. 7. cum seq.  
Fusarius quest. 296. nu. 33. & 214. Oftinal-  
dus ad. Domineum lib. 19. commentariorum  
cap. 4. dit. Z. Hermosilla l. 13. iure, §. p. 5. glo-  
sa 1. nu. 8. & seq. tamē dicuntur sub con-  
ditione, ut diximus, & creditor sub con-  
ditione inter veros creditores non con-  
numeratur, ex dictis per Morla in empo-  
rio iuris quas. 7. per totam, & facit texus in  
l. is cui, ff. de act. & obligat. decem, ff. de ver.  
oblig. l. quod si, ff. de condit. indebiti, viden-  
da est gloria in l. statius flores, per hoc consti-  
tutum est, ff. de iure fisci, concordans textū  
in l. creditores, ff. de ver. signif. consequen-  
ter non poterit pater iuncto filio, tem-  
pus praevenire, unde facta per patrem  
assignatione iuncta, indebitum, solutum  
dicuntur, non ut repetatur pax, indebiti,  
conditionem, que non magis inter pa-  
trem, & filium quam vlla alia actio exer-  
cari potest, sed ut suo iure possit pater  
res quas filio pro legitima dedit, vindic-  
caro tamquam has, i. in corpora, l.  
Nam si dicas ex iuris regula, quibus  
per errorem soluti conditio est eius cap-  
sule, dari donationem factam intelligi  
l. enim per errorem, ff. de regulis iuris, in  
promptu responsu est non magis posse,  
donationem inter patrem, & filium fa-  
milias consistere, quem aliam ullam  
14 obligationem, l. 1. 2. Cainofficiis donat. l.,  
si ut emancipati, C. de donat. l. si donatione, C.,

de collat. l. donationes quas parentes, C. de do-  
nat. inter, ideoque supradicti Doctores,  
dixerunt ad plus assignationem illam  
valere tamquam reuocabilem, cum sa-  
piat vim donationis alias si valeret tā-  
quā folatum non posset repeti licet  
solutum sit antē tempus, sicut est in di-  
tatione ad diem certam, quod colligitur,  
ex Iaboleni responso in l. fideiussor quāvis, ff.  
mandati, ubi si fideiussor ad diem ante it-  
lam soluerit licet per errorem, repetere  
non poterit, ibi ( fideiussor quamvis per  
errorem ante diem pecuniam soluerit, repete-  
re tamē ab eo non potest,) & in l. cum quis,  
C. de iuris, & facti ignorantia, ubi Bartolus,  
Salycetus, & communiter Doctores, secus  
tamē est si esset debitor sub condi-  
tione, tunc repetitioni locus daretur, cum  
pendente conditione nullo iure teneba-  
tur, l. sub conditione, ff. de condit. indebiti, l.  
sufficit, l. qui promisit, ff. codem, l. si quis reum  
§. idē Julianus, ff. de liberatione legata, l. gre-  
ge, §. finali, ff. de pignoribus, quod procedit  
quando soluerit aliquo errore iuris, vel  
facti, secus si scienter, arg. l. 1. de condit.  
indebiti, l. debitum, C. codem titulo, l. cum  
per errorem, ff. de regulis iuris, & utrobique  
Doctores, quod opt. mē explicat Gomesius  
tomo 2. variarum in titulo de qualitatibus  
contractuum à num. 23. quomodo proce-  
dunt Doctores supra citati dicentes va-  
leat hanc assignationem scienter a patre  
factam tamquam reuocabilem donatio-  
nem, quia cum cellet in casu nostro  
agitur enim de dote, cuius causa dona-  
tio, valida est, l. Pomponius Philadelphus  
ff. familia exerciscunde, & late probat Con-  
siliarius Arias de Mesa lib. 3. variarum  
cap. 17. per totum, non dicitur data tam-  
quam assignatio legitima, sed solum in-  
illam imputanda, iuxta textum in l. illud,  
C. de collationibus, ubi sic collatio dotis  
& donationis propter nuptias tamquam  
debitum necessarium, igitur si vemit dos  
data in imputationem legitima, signum est  
non sapere vim legitima, cum alijs non  
diceretur imputatio, sed legitima extin-  
ctio.  
Et confirmatur ex notabili loco, Pauli  
li in l. etiam, §. finali, ff. de bonis libertorum,  
17 in quo dicitur quod si aliquid fuerit da-  
tum, per libertum patrono in portione  
debitam imputari debet, mox ex ra-  
tione, quia mortis tempus spectatur, ibi  
C. debitam autem partem eorum, que cum  
mortuus libertus habuit patrono damus, mor-  
tis enim tempus spectemus), idem Paulus in  
l. si patronum, l. finali, ff. eodem titulo, ibi  
(idem est, & in alluvione cum satisfactum sit.

ex ijs bonis, que mortis tempore fuerunt) ex quibus iuribus colligitur datum, sc̄u assignatum in vita, solum in legitimam imputandum erit, & sic talis dos data solum operatur, vt in petitione legitime ratio de ea habeatur, consequenter supplementum datur, eò magis quia renunciatio continet tacitam conditionem si renuncianti hæreditas deferatur, & plures dixi, ergo ad videndum congruitatem dotis inspici debet tempus mortis, cum nulla juris ratione fieri possit, vt exclusio delationem precedat, dicunt Bartolus, & Baldus apud Paulum de Castro in l. qui superstitione ff. de acquirenda hereditate, vnde congruitas attenditur tem 18 pore mortis, qualitas enim iuncta verbo debet intelligi secundum tempus verbis l. in delictis, s. si damnum extraneus, ff. de noxalibus actionibus, l. Titius, ff. de milit. etiam l. ex facto, s. penult. ff. ad Trebell. qua de causa doctissimus ille Antonius Faber de erroribus pragmaticorum decade 13. errore 5. per totum, opimè fundat ad dignoscendam lesionem dotis non attendi tempus dotationis, sed mortis patris, & si iuramento vallata fuerit dicta renuncia 19 uero, quoniam intelligitur facta rebus sic stanciibus, l. quod seruus, ff. de condit. ob causam, l. queffio, s. inter locatorem, ff. locatio, & ad res de nouo superuenientes non extenditur, Baldus in sua Margarita verbo renunciatio col. 1. Anchiaranus conf. 204. col. 3. vers. sexto, & ultimo, Romanus in l. 1. qu. 12. C. quando non potentium partes, Alexander in l. qui Roma. s. duo fratres col. penult. ff. de verb. oblig. in conf. 170. col. 2. lib. 7. Socinus conf. 50. in fine lib. 1. Curtius senior conf. 49. col. 9. & illa generalis renunciatio non comprehendit ius legitimę cum de 20 illa specialis mentio fieri debeat, l. si quando, s. & generaliter, C. de inofficio te- stamento, quo argumento vicitur Antonius Faber ad hanc sententiam tuendam di- ca decade 13. errore 4. & 5. per totum. Neque obstat posse assignari per patrem in vita filio legitimam, nam ex dictis hoc fuit resolutum, cum quando sumus indebito ad diem incertam praestando, ante tempus solutio fieri non potuerit, vt colligitur ex l. sed si ante di- ff. ad Trebellianum, l. cum pater, s. à filia, ff. de leg. 2. l. si ita relatum, s. pegasus. ff. de leg. 2 l. 3. s. cum pollidius, ff. de usuris, quod à for- tiori procedere, quoties adesse fraus, vt docet Antonius Faber ad titulum, Codicis de solutionib. definit. 14. post alios latè Ca- stillus Sotomaior tomo 6. controversiarum cap. 112. Larrea decis. Granat. 15. per totam

qua fraus fieri possit cum pater minus diligens filiū, & videns patrimoniu suū augeri illi in vita legitimam assignaret ex quibus omnibus colligitur, qd cū talis dotis constitutio solum operetur imputatio nē in legitimę portionē, supplementum attendi debet ad tempus mortis patris.

Indo dato quod posset fieri assignatio legitimę in vita, & quod dos fuerit data illius loco, adhuc si patrimonium accrescit, supplementum dandum erit non obstante renunciatione, ad quod 21 facit elegans species textus in l. si quando s. illud etiam, C. de inofficio testamento, in quo expresse hic decidit casus, cuius sunt verba ( illud etiam fancimus, vt se quis à patre res, vel pecunias accepisset, & pactus fuisset quatenus de inofficio quarela aduersus testamentum paternum minime ab eo moneretur, & post obitum patris filius cognito paterno testamento nō agnoverit eius iudicium, sed oppugnandum putauerit, vere iurio explosu huiusmodi pacto filium minime grauari secundum Papiniani respōsum quod definiuit meritis magis filios ad paterna obsequia provocandos, quam passionibus adstringendos,) ex quibus verbis expres- sè colligitur tale pactum de non pecen- do non officere quin actio detur filio ad supplementum petendum, quo textu pro- nostra sententia vicitur doctissimus Coura- rius in cap. quamvis pactum p. 3. s. 1. nn. 2.

22 Verum Georgius, Nacta ibidem col. 2. li- mitatione 3. afferit hanc legem nihil pro- bare, supponens res datas per patrem filio in vita non ascendiisse ad totam portionem legitimę illius temporis quod probat ex eodem pacto apposito de non quarelardo testamentum, quoniam si- ne illo pacto actio quarelandi filio de- negabatur assignata tota legitima, igi- tur ne illa decisio frustatoria videatur supponendum erit eo tempore non fuisse assignatam per patrem totam legitimę portionem, in dō Doctissimus Caldas Perie- ra ditto commentario analyticō vers. sed hac ita accipienda num. 10. afferit quod si hoc modo non intelligeretur esset contra textum in l. si non mortis, ff. de inofficio te- stamento, vbi traditis rebus per patrem filio, vt in quartam imputantur quarela cessabile, si tota quarta tradita fuerit, in illis verbis ( si non mortis causa fuerit do- natum, sed inter viros hac tamē contempla- tione, vt in quartam habeatur potest dici in- officio quarelam cessare, si quartam in dor- natione habeat, at si minus habeat quod de est veri boni arbitratu repletur, aut certe conferri oportet id quod donatum est,) H h 2 vñ-

vnde si in dicto S. illud supponeretur suisse per patrem traditas res ascendentis ad portionem legitimam, frusta de quarela disputaretur, igitur ne dicta contradicatio sequatur afferendum est non suis- se traditas res ascendentis ad totam portionem legitimam, & ante illos dixit Bartulus in l. i. S. si parens antenu. i. ff. si a parente quis fuerit manumissus.